
 

 

 

 
 

 

1 
Sede P.L. di Carpi Via 3 Febbraio 1831, n.2 C.A.P. 41012  
Sede P.L. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, n.2 C.A.P. 41011 
Sede P.L. di Soliera Piazza Repubblica n.1 C.A.P. 41019 
Sede P.L. di Novi Via  I° Maggio n.17 C.A.P. 41016 

 
 
 
 
 

 
PROT.  
ORDINANZA N. 529/2024/CARPI                                              
 
OGGETTO: ORDINANZA  TEMPORANEA DELLA RIAPERTURA DI 
ENTRAMBE LE CORSIE DI MARCIA, DEL RIFACIMENTO DELLA 
SEGNALETICA ORIZZONTALE DA CANTIERE E VARI 
PROVVEDIMENTI VIABILI IN RELAZIONE ALLA CREAZIONE 
DELL’ATTRAVERSAMENTO PEDONALE REGOLATO DA IMPIANTO 
SEMAFORICO  IN VIA CATTANI NEL TRATTO TRA VIA BOLLITORA 
INTERNA E TANGENZIALE BRUNO LOSI PER RIGENERAZIONE 
URBANA PROGETTO N. 63/2021 PNRR-MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA-
REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE DI SCAVALCAMENTO ALLA 
TANGENZIALE BRUNO LOSI –SETTORE S 5 UFFICIO 
INFRASTRUTTURE. DEL COMUNE DI CARPI. 
 

IL  DIRIGENTE  
 

 

PREMESSA 
PREMESSO 
che in data 17/07/2024 (prot. n. 57653/2024), perveniva alla Polizia Locale dell’Unione 
delle Terre d’Argine da parte di C.S. responsabile Settore S5 Ufficio Infrastrutture del 
Comune di Carpi, richiesta di  occupazione di suolo pubblico in via Cattani tratto tra via 
Bollitora Interna e Tangenziale Bruno Losi per modifica della viabilita’ all’interno del 
cantiere mediante la riapertura del transito a due corsie per entrambi i sensi di marcia e di 
realizzazione pista ciclopedonale di scavalcamento alla Tangenziale Bruno Losi-lavori eseguiti per 
conto del Comune di Carpi dalla ditta Appalti Tinaglia S.R.L. con sede legale in via Panoramica del 

Sole Favara (AG); 
VISTA 
La precedente ordinanza n 437/2024 del 17/06/2024 prot 47761/2024 del 18/06/2024  
VISTE 
le caratteristiche tecniche e dimensionali della via in premessa, strada  a  traffico misto ed 
in determinati orari intenso; 
VISTI  
gli artt. 5 comma 3 (“Regolamentazione della circolazione in generale”), 6 e 7 
(rispettivamente “Regolamentazione della circolazione fuori dai centri abitati” e 

Polizia Locale 
polizia.locale@terredargine.it 
polizia.locale@pec.terredargine.it  
Via 3 Febbraio n. 2      -   Carpi (Mo) 
Tel. 059 649555 - Fax 059 649408 

Carpi 
Campogalliano 

Novi di Modena 
Soliera 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0059046-22/07/2024-UTA-PG-0123-00090002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.
F

irm
ato digitalm

ente da D
avide G

olfieri il 22/07/2024 16:26:23

mailto:polizia.locale@terredargine.it
mailto:polizia.locale@pec.terredargine.it


 

 

 

 
 

 

2 
Sede P.L. di Carpi Via 3 Febbraio 1831, n.2 C.A.P. 41012  
Sede P.L. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, n.2 C.A.P. 41011 
Sede P.L. di Soliera Piazza Repubblica n.1 C.A.P. 41019 
Sede P.L. di Novi Via  I° Maggio n.17 C.A.P. 41016 

“Regolamentazione della circolazione nei centri abitati”) del “Codice della Strada” 
emanato con D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonchè il relativo “Regolamento di Esecuzione”, emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, 
n. 495 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO, quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti, dall’art. 107 comma 
2, del D.lgs. n° 267 del 18/08/2000;  
VISTO 
L’art. 17 (“Funzioni dei dirigenti”) del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
VISTO 
lo Statuto dell’Unione Terre d’argine; 
VISTA 
La D.G. n. 112 del 04/06/2008 del Comune di Carpi 
La D.G. n. 60 del 05/06/2008 del Comune di Soliera 
La D.G. n. 42 del 03/06/2008 del Comune di Campogalliano 
La D.G. n. 96 del 05/06/2008 del Comune di Novi di Modena 
avente ad oggetto “Competenze, funzioni ed attività” attribuite al Corpo di Polizia Locale 
dell’Unione Terre d’Argine, tra le quali rientra l’emanazione dei provvedimenti viabili 
derivanti da modifiche temporanee alla circolazione; 
VISTA 
La Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 37 del 17/06/2008 avente ad oggetto  
“recepimento del trasferimento all’Unione delle Terre d’Argine dell’affidamento di 
competenze, funzioni ed attività al Corpo di Polizia Locale”;   

MOTIVAZIONE 
 
RITENUTO 
Che, per motivi di sicurezza, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario  
dare corso al provvedimento richiesto, al fine di tutelare lo svolgimento dei lavori su strada, 
garantendo al contempo  l’incolumità degli addetti ai lavori, nonchè consentire la circolazione 
stradale in condizioni di sicurezza;  
 

 ORDINA 
 
Per le motivazioni di cui sopra: 

 
DAL 18/07/2024 AL 14/08/2024 
DALLE ORE 00:00 ALLE ORE 24:00 

• RIAPERTURA AL TRANSITO DELLE DUE CORSIE PER SENSO DI MARCIA 
IN VIA CATTANI NEL TRATTO TRA VIA BOLLITORA INTERNA E 
TANGENZIALE BRUNO LOSI; 

• ISTITUZIONE DEL DIVIETO DEL SORPASSO PER VEICOLI DI MASSA 
SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE; 

• ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA’ 30 KM/H; 

• RIFACIMENTO  DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE DA CANTIERE DI 
COLORE GIALLO INDICANTE LE DUE CORSIE PER SENSO DI MARCIA E LA 
PRESENZA DI UN’ISOLA SPARTITRAFFICO; 

• POSIZIONAMENTO DI SEGNALETICA MOBILE DA CANTIERE RELATIVO 
ALL’USO CORSIE DISPONIBILI; 

• ISTITUZIONE DELL’OBBLIGO DI PASSAGGIO A DESTRA IN ENTRAMBI I 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0059046-22/07/2024-UTA-PG-0123-00090002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.
F

irm
ato digitalm

ente da D
avide G

olfieri il 22/07/2024 16:26:23



 

 

 

 
 

 

3 
Sede P.L. di Carpi Via 3 Febbraio 1831, n.2 C.A.P. 41012  
Sede P.L. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, n.2 C.A.P. 41011 
Sede P.L. di Soliera Piazza Repubblica n.1 C.A.P. 41019 
Sede P.L. di Novi Via  I° Maggio n.17 C.A.P. 41016 

SENSI MARCIA;  
 

PRESCRIZIONI 
 
Sarà cura del richiedente provvedere all'apposizione della segnaletica verticale che rende 
pubbliche tali disposizioni; 

• APPOSIZIONE DI SEGNALETICA CONFORME AL CODICE DELLA STRADA 
ED AL SUO REGOLAMENTO DI ESECUZIONECOME MEGLI0 INDICATO 
NELL’ALLEGATO ALLA PRESENTE ORDINANZA 

• LUCI A CASCATA; 
• LAMPADE CREPUSCOLARI; 

• SEGNALETICA DI PASSAGGIO OBBLIGATORIO A DESTRA/SINISTRA; 
• SEGNALETICA DI INIZIO E FINE CANTIERE; 
• SEGNALETICA DI LAVORI IN CORSO; 
• SEGNALETICA DI CORSIA CHIUSA A SINISTRA/DESTRA; 
• PRESENZA DI MOVIERI DURANTE L’ INIZIO DEI LAVORI NELLE VARIE 

FASI; 
• INSTALLAZIONE DI SEGNALETICA VERTICALE DA CANTIERE COME DA DA 

FIGURA II 414 ART 43 REGOLAMENTO DI ESECUZIONE DEL CODICE 
DELLA STRADA; 

• INSTALLAZIONE DELL’OBBLIGO DI PASSAGGIO A DESTRA IN ENTRAMBI 
I SENSI DI MARCIA DA APPORRE IN CORRISPONDENZA DELL’AIUOLA 
SPARTITRAFFICO ; 

La ditta esecutrice, nel rispetto degli art. 20  e 21 del C.D.S. e del relativo Regolamento 
di Esecuzione, dovrà adottare a proprie cure e spese gli accorgimenti necessari per la 
sicurezza e la fluidità della circolazione. 

La ditta richiedente è tenuta ad osservare tutto quanto previsto dal D.Lgs 30 
aprile 1992 n° 285 ( codice della strada) e dal D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 ( 
regolamento di esecuzione del codice della strada) in materia di cantieri 
stradali ed occupazioni della sede stradale; dotandosi, se necessario, della 
prescritta autorizzazione di occupazione di suolo pubblico. 

L’area dell’occupazione deve essere adeguatamente delimitata, recintata e 
segnalata, in particolare di sera, in ora notturna od in ogni caso di scarsa 
visibilità, devono essere messe in funzione le luci  gialle lampeggianti. 
In caso di maltempo o per cause di forza maggiore, debitamente documentate, la presente 
ordinanza potrà essere prorogata, previo accordo con la Polizia Locale, entro il termine di 
scadenza della presente ordinanza stessa, ad esclusione del giovedì mattina, del sabato, 
domenica e festivi per il centro storico. 
Il personale della Polizia Locale dell’Unione delle Terre d’Argine e gli Ufficiali ed Agenti 
della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per l' esatta osservanza della presente 
Ordinanza. 

AVVISI 
- L’ufficio incaricato darà adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione della 
presente all’Albo Pretorio dell’ Unione delle Terre d’ Argine, ed all’ Albo Pretorio del 
Comune di Carpi; 
- Si informa altresì che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del   
  Procedimento è Comm. Sup. Daniela Tangerini; 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0059046-22/07/2024-UTA-PG-0123-00090002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.
F

irm
ato digitalm

ente da D
avide G

olfieri il 22/07/2024 16:26:23



 

 

 

 
 

 

4 
Sede P.L. di Carpi Via 3 Febbraio 1831, n.2 C.A.P. 41012  
Sede P.L. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, n.2 C.A.P. 41011 
Sede P.L. di Soliera Piazza Repubblica n.1 C.A.P. 41019 
Sede P.L. di Novi Via  I° Maggio n.17 C.A.P. 41016 

- In caso di violazioni alla presente Ordinanza, troveranno applicazioni le sanzioni   
  pecuniarie ed accessorie previste dal Codice della Strada. 

MODALITA’ DI RICORSO 
  Avverso il presente provvedimento ai sensi dell’articolo  3 comma 4 (“Indicazione del  
Termine  e l’Autorità cui è possibile ricorrere”) della Legge 07/08/1990 n. 241, è 
ammesso: Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna entro 60 giorni, ai 
sensi del d.Lgs 2 luglio 2010 n. 104, o in alternativa, e per soli motivi di legittimità, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24 novembre 1971 n. 1199.  

Tutti i termini d’impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio On Line. 
Copia della presente Ordinanza è inviata a: 

• Albo Pretorio Unione Terre d’Argine 

• Albo Pretorio del Comune di Carpi 

• Ufficio Tecnico Comune di CARPI – Unità Operativa Mobilità-Viabilita’ 

 
Carpi lì, 17/07/2024   

      Il Dirigente della Polizia Locale 
                                                                                    Davide Dott. Golfieri   
 

                                                              DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 

 
L’EFFICACIA DELLA PRESENTE ORDINANZA VIABILE E’ SUBORDINATA AL 
RILASCIO DELL’EVENTUALE CONCESSIONE DI OCCUPAZIONE DI SUOLO 
PUBBLICO 

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0059046-22/07/2024-UTA-PG-0123-00090002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.
F

irm
ato digitalm

ente da D
avide G

olfieri il 22/07/2024 16:26:23


